
Pag. 1 di 4 
 

D.D.G. n. ________ del _____________ 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 IL D IR IGENTE GENERALE  

 
Oggetto: Contributi ai Comuni per gli extra costi nel settore rifiuti – art. 10, L.r. n. 23 del 4 luglio 2024 

 Approvazione dell’elenco dei Comuni beneficiari e quantificazione di massima del contributo. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 47 dell’8.7.1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10.4.1978 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge n. 20 del 14.1.1994 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 

Conti” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi”; 

VISTA la Legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs, n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.4.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5.4.2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1.6.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024, con il quale è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 224 del 17.06.2024; 

VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

cristina.capuana
Font monospazio
1204

cristina.capuana
Font monospazio
12/07/2024



Pag. 2 di 4 
 

VISTO  l’art. 10 della L.R. 4 luglio 2024, n. 23 “Norme in materia di Azienda siciliana trasporti s.p.a. – 

Disposizioni finanziarie varie”, ed in particolare il comma 1 “Al fine di supportare la finanza pubblica 

delle amministrazioni comunali, per l’esercizio finanziario 2024, è riconosciuto un contributo a 

copertura dei c.d. extracosti sostenuti nel settore dei rifiuti” e il comma 3 “Per le finalità di cui al 

presente articolo è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2024, la spesa di 50.000 migliaia di euro 

(Missione 9, Programma 3)”; 

VISTA  la Deliberazione Giunta Regionale n. 109 del 3.3.2023, ha apprezzato i parametri di carattere generale 

da adottare ai fini della formulazione dei criteri di ripartizione per la quantificazione delle risorse 

finanziarie da destinare ai Comuni che hanno sostenuto maggiori costi per il trasferimento, in ambito 

extraregionale, della quota di rifiuti eccedente la capacità di smaltimento degli impianti regionali, in 

conformità alla proposta dell'Assessore Regionale per l’Energia e per i Servizi di pubblica utilità di 

cui alla nota prot. n. 716 del 16.2.2023; 

VISTO il D.D.G. n. 516 del 05/06/2023 di “Adozione dei parametri per la ripartizione degli aiuti da erogare 

ai Comuni”; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 376 del 28.9.2023, ha apprezzato la modifica 

dei parametri per le modalità di calcolo per la determinazione del contributo da destinare ai Comuni 

che hanno sostenuto maggiori costi per il trasferimento, in ambito extraregionale, della quota di rifiuti 

eccedente la capacità di smaltimento degli impianti regionali, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità di cui alla nota prot. n. 4701 

del 28 settembre 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1274 del 20/10/2023 di “Adozione dei nuovi criteri/parametri, definiti nella proposta 

dell'Assessore Regionale per l’Energia e per i Servizi di pubblica utilità di cui alla nota prot. n. 4701 

del 28.09.2023, per la ripartizione degli aiuti da erogare ai Comuni” così come modificato dal D.D.G. 

1297 del 24/10/2023, e specificatamente: 

 1. periodo di riferimento per il calcolo compreso tra il 01/06/2022 e il 31/07/2023; 

 2. quantitativo di indifferenziato prodotto per il periodo in questione e dichiarato dal Comune 

come desunto dalla Piattaforma O.R.SO. (Valore espresso in tonnellate); 

 3. tariffa media di conferimento extra costo pari a 120E/ton. Il prodotto tra i due valori 

(quantitativo di indifferenziato x tariffa media di conferimento extra costo) darà la somma da 

erogare; 

 4. premialità: la somma di cui al precedente punto verrà aumentata in base alla percentuale 

di RD effettuata nel 2022, come dichiara dal Comune e desunta dalla Piattaforma O.R.SO.: 

- % differenziata da 0 a 30% nessuna premialità; 

- % differenziata da 30 a 60% premialità aggiuntiva 10%; 

- % differenziata da 60 a 100% premialità aggiuntiva 20%; 

VISTA la nota prot. 47147 del 20/10/23 con la quale è stato notificato il D.D.G. 1274 del 20/10/2023 alle 

Società S.R.R. e contestualmente le stesse sono state invitate a trasmettere l’Elenco dei Comuni che 

possono beneficiare del contributo secondo i nuovi parametri; 

VISTE le note con le quali, in riscontro alla suddetta nota, le S.R.R. hanno trasmesso gli elenchi dei Comuni 

e comunicato il periodo di trasferimento dei rifiuti fuori regione; 

VISTO  il D.D.G. 1389 del 07/11/2023 di approvazione dell’elenco dei Comuni beneficiari; 

VISTO il D.D.G. 27 del 24/01/2024 di annullamento del D.D.G. 1389 del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che la S.R.R. Palermo Area Metropolitana e la S.R.R. Trapani Provincia Sud avevano 

trasmesso fuori termine le note di riscontro alla nota prot. 47147 del 20/10/2023 e che ad oggi 

risulterebbero ammissibili, fatto salvo l’elenco dei Comuni di cui all’allegato “A” del D.D.G. 1389 

del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che il contributo sarà erogato in proporzione all’effettiva durata del periodo di trasferimento 

dei rifiuti fuori regione sulla scorta di quanto comunicato da ciascuna Società come sopra riportato; 



Pag. 3 di 4 
 

CONSIDERATO che sulla base dei criteri approvati con il D.D.G. 1274 del 20/10/23 modificato dal D.D.G. 

1297 del 24/10/2023, l’importo complessivo del contributo da riconoscere ai Comuni risulta pari a    

€ 57.020.803,25 superando di € 7.020.803,25 la dotazione finanziaria prevista pari a € 50.000.000,00, 

e pertanto a ciascun singolo Comune potrà essere riconosciuto un importo pari alla somma calcolata 

secondo i parametri sopra citati decurtata proporzionalmente, cosi come previsto dalla Delibera 

376/2023; 

CONSIDERATO che la effettiva erogazione del contributo sarà subordinata alla presentazione da parte di 

ciascun Comune beneficiario di idonea documentazione volta ad dimostrare il rispetto della 

normativa vigente in materia di trasferimento di rifiuti fuori regione, l’assolvimento degli obblighi 

relativi al caricamento dei dati sulla piattaforma O.R.SO., la produzione delle relative dichiarazioni 

di veridicità, nonché l’effettivo periodo temporale di conferimento dei rifiuti fuori regione ed al 

conseguente esito favorevole dell’istruttoria tecnico amministrativa; 

CONSIDERATO altresì che i dati O.R.SO. relativi ad alcuni dei Comuni inclusi nell’elenco sono in fase di 

consolidamento, per gli stessi la determinazione dell’importo definitivo a seguito del consolidamento 

del dato mediante presentazione della dichiarazione di veridicità potrà subire variazioni rispetto a 

quanto riportato nell’allegato A; 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’approvazione dell’elenco dei Comuni beneficiari del contributo 

(allegato “A”) e contestualmente all’impegno delle somme occorrenti pari ad € 50.000.000,00 

(cinquantamilioni/00) sul capitolo di spesa 240014 “Contributi in favore delle Amministrazioni 

comunali a copertura dei c.d. extracosti nel settore dei rifiuti”, codice SIOPE 

U.1.04.01.02.003;  

DECRETA 

ART. 1 

c. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

c. 2 - E’ approvato l’elenco delle “Istanze ritenute ammissibili e la quantificazione di massima del contributo”, 

di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 

E’ impegnata la somma di € 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) sul capitolo di spesa 240014 “Contributi in 

favore delle Amministrazioni comunali a copertura dei c.d. extracosti nel settore dei rifiuti” codice SIOPE 

U.1.04.01.02.003. 

La determinazione definitiva dell’importo e l’erogazione del contributo, da effettuarsi mediante decreti e 

mandati singoli, sarà tassativamente subordinata all’esito favorevole dell’istruttoria tecnico amministrativa 

volta a verificare per ciascun Comune beneficiario: 

 il rispetto della normativa in materia di conferimenti in impianti, individuati secondo D.D.G. emesso 

da codesto Dipartimento, e successivamente  trasferiti fuori regione nel rispetto della normativa na-

zionale vigente all’epoca del periodo preso in considerazione e corredati da attestazione da parte del 

gestore dell’impianto; 

 l’assolvimento degli adempimenti relativi al caricamento dei dati sulla piattaforma O.R.SO. e dato 

consolidato; 

 la produzione delle dichiarazioni di veridicità; 

 l’effettivo periodo temporale di conferimento dei rifiuti fuori regione. 

ART. 3 

In caso di mancata assegnazione di risorse ai Comuni presenti nell’elenco di cui all’allegato “A” e derivanti 

dall’esito sfavorevole dell’istruttoria a seguito della presentazione della documentazione di cui all’art. 2 del 

presente decreto, le stesse saranno redistribuite agli altri Comuni beneficiari. 

 

ART. 4 

Le somme erogate ai Comuni dovranno essere utilizzate a copertura dei c.d. “extra costi” sostenuti nel settore 

rifiuti. 



Pag. 4 di 4 
 

 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità e del Territorio e Ambiente per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della L.r. 

9 del 15.4.2021. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e Rifiuti, in 

ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.r. 

07/05/2015, n. 9. 

       Il Dirigente Generale 
                                                                                          (dott. Arturo Vallone) 


		2024-07-12T17:56:32+0200
	ARTURO VALLONE




